Lo *status* è *qualitativus*⁹, perché si deve stabilire se l'*abdicatio* sia stata meritata; la declamazione, svolta da parte del padre, è strutturata in un brevissimo *sermo* (§ 1), che contiene due *quaestiones* relative al rapporto tra la *patria potestas* e la legge dello stato. Il preambolo (§§ 2-3) le tratta entrambe, per poi passare a una riflessione sul matrimonio imposto e non scelto (§ 4) e ai motivi che hanno condotto al disconoscimento (§ 5). Con la *narratio* dell'antefatto (e cioè la vicenda del *raptus*), il padre mostra la bontà delle proprie ragioni sia che si comporti in maniera severa (§§ 6-7) o comprensiva (§ 8) e manifesta poi orrore per il fratricidio (§ 9); l'epilogo è una recriminazione al figlio fratricida per la sua mancanza di indulgenza (§ 10).

Testo e traduzione

Adulter fratris ex sponso

ABDICARE ET RECUSARE LICEAT. RAPTA RAPTORIS AUT MORTEM OPTET AUT NUPTIAS. Peregrinantis quidam fratris sponsam rapuit. Puella deprecante patre raptoris nuptias optavit. Iuvenis reversum fratrem et in adulterio deprehensum, cum pro illo pater deprecaretur, occidit.

⁸ Sen. *contr.* 1,7,4 *corrupt frater uxorem meam, quam nec tyrannus violaverat.*

⁹ Dingel 1988, 117 classifica la 286 nei casi di *qualitas*.

Abdicatur.

SERMO

1 An omnia quae adversus voluntatem patrum admissa sunt debeant abdicatione puniri; an propter id debeat abdicari quod lege fecerit.

DECLAMATIO

2 Feliciores patres sic irasci solent: 'nihil non facere debuisti secundum meam voluntatem: obicio tibi munus lucis.' Iactat se potestas illa patrum etiam in magistratus, etiam in victores. Non exigo tamen ut facias quod iubeo: peto ut facias quod rogaverim. **3** Quod si certe non sufficeret ad abdicationem, multum proficeret ista defensio: non dicit tamquam patri 'oportuit facere', sed 'licuit mihi' tamquam alieno. 'Lex est quae permittat adulterum cum adultera occidere.' Sic agam hoc tamquam caedis causam? Quod si facerem, ignosceretur mihi. **4** Maior sit eorum libertas qui matrimonia iunxerunt, qui per vota venerunt: vos vero qui nuptias facitis in poenam, ad quos uxores per lictorem deducuntur, id vindicare non potestis quod sic impetratis. **5** Sed ut omnia praetermittam, nihil praeter animum patris aestimare debuisti. Ceteris forsitan defendi legibus possis: ea quae ad patris te obligavit voluntatem exui non potes. Abdico te vel quod unicum vel quod alterum perdidisti.

6 Eligat ipse qualem sortiri velit patrem, mitem an fortem: det mores, dum custodiat quos dederit. Cum adulteros occideris, necesse habes severum patrem sortiri. Abdico raptorem; necdum dico cuius, hoc certe dico: rapuisti virginem, pacis faciem turbasti, fecisti propter quod iuste occidi posses. **7** Adisti me praeterea, et propter te sollicitus fui; quod erat gravissimum, necesse habui rogare. Si rapuisti fratris tui sponsam, non sufficit severitas; non sum iracundus: non est haec vulgaris libido, sed incestum. Tu expugnare absentem fratrem ausus es, et fecisti ut videretur puella parum pudice fecisse.